2018-07 2018.09.18

2018 年 9月 議事録

9 月 18日（火）１０：００～１２：１０ 東児童館調理室

出席者；笹澤、半田、山田、長澤、篠崎（東２ 自警団）山口、鈴木

配布資料；笹澤会長より「第 15回書き込み資料」山口さんより「助けて！カード」見本 鈴木より「第 14回議事録」

＜報告＞

１． 谷田部東中の防災倉庫の管理運営についての問い合わせにつくば市役所訪庁。

⇒危機管理課訪問。防災倉庫の鍵は市役所と中学校で保管。

・もしも、大震災があってもすぐには中学校を開放して緊急避難所にするわけではなく、中学校の建物の安全を確認

の後に開放するので鍵の管理云々は問題ないと思われる。

・防災ガイドマップの確認を強く勧められた。

・防災倉庫の中身の閲覧は何年かに一度中学校 PTA,地区長、民生委員など共に要請があれば行う。

２． 防災研の増田先生の公演日程について

11月 25日（日）１０：００～１１：３０

３． 山口さん発案の災害カードについて

書き込み用紙を先週 12日（水）のいきいき体操クラブにて配布。希望者は明日、来週の体操の時に持参。作

成の方向で進めていたが、フォルダーは購入不可、書き込みの内容・作成後のファイルの取り扱いについて検討要。

＜議題＞

１． 増田先生に聞きたいこと。事前にまとめて社協に連絡⇒増田先生ができるだけ対応。講演準備のスケジ

ュールについて

・準備：場所⇒児童館が BEST。本日児童館に問い合わせる。小学校体育館はまとめて KEEP している団体が

あるから稲荷前 3区区長に手順を聞いてみる。最終的には稲荷前研修センター。

・チラシ：次回１０/１７までに見本をいくつか作成。配布は東小まつり（１０/２７）稲荷前防災訓練（１１

/１１）１１/１の回覧を利用して広報活動をする。他には個別に手渡し、ひとりが 5人に配ればネズミ算のように

増える etc．

◎聞きたいこと：非常持ち出しあるいは備蓄物品。（実物または映像） 歴史からみたこの地域で考えられる災害

農業用水は溢れないか？  埋立地、水はけの悪い場所の確認。（液状化問題）

高齢者への対処。さらには忘れやすい弱者とは？

◎梅園への対応；チラシができた段階でお誘いしてみる。（福田さん、民生委員）

２．災害カードについて（ロゴの問題、個人情報保護の問題）

・ロゴは「ヘルプカード」のものなので混乱を招くから✖

・個人情報保護の問題：きずなネットワーク運営協議会の名前は外し、健康保険証と共に保管しておくものとして

以下のような形？まだ今後検討する。

緊急連絡先（子、ケアマネ、友人等の℡）

命に係わる持病

かかりつけ病院